
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 818 DEL 02/10/2023

OGGETTO: CUC - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  L'INFANZIA  PER  I 
COMUNI DI BAISO, RUBIERA, SCANDIANO E VIANO - PERIODO AGOSTO 
2023  /  AGOSTO  2026  -  CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  TRE  ANNI  E 
POSSIBILITA' DI PROROGA PER UN ANNO EDUCATIVO – DICHIARAZIONE 
DI INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI ART. 32 COMMA 7 D.LGS. 50/2016

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.47  del  22  dicembre  2022,  esecutiva  ex-Lege, 

"Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023-2025";

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.48  del  22  dicembre  2022,  esecutiva  ex-Lege, 

"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati" e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Unione n. 1 del 12 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:  

"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione anni  2023,  2024 e  2025 -  Assegnazione delle  

risorse finanziarie" e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Unione n.7 del 31 gennaio 2023, legalmente esecutiva, “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.43  del  25  luglio  2023  "Adozione  dello  schema  del  

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026";

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.30  del  27  luglio  2023  “Ricognizione  sullo  stato  di 

attuazione dei programmi del D.U.P. 2023-2025 al 30 Giugno 2023”.

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 con la quale è 

stata approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 

della Stazione Unica per gli  appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai  Comuni  di 

Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale 

Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante,  nonché  il 

conferimento da parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza 

a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.lgs. 163/2006.

1



RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  107 (Funzioni  e  responsabilità  della  

dirigenza) del D.lgs n. 267/2000.

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

di attività di competenza del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” della Unione stessa.

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale, alla sottoscritta, è 

stato conferito l'incarico ex art. 110, co. 2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim 

del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (Contratto  rep. n.61 del 22 febbraio 2021).

RICHIAMATA  integralmente la propria Determinazione Dirigenziale n. 676 del 10/08/2023 di 

aggiudicazione definitiva  dell'affidamento della gestione dei servizi educativi per l'infanzia per i 

comuni di Baiso, Rubiera, Scandiano e Viano - periodo agosto 2023 / agosto 2026 - con opzione di 

rinnovo per tre anni e possibilità di proroga per un anno educativo ai seguenti operatori:

• Lotti 1-3-4-5-6 alla  Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa con sede in Via 

Antonio  Gramsci  54/S  -  42124  Reggio  nell'Emilia  -  C.F.  01164310359  -  P.Iva 

IT01164310359;

• Lotto 2 al Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque Società Cooperativa Sociale - 

Esecutrice Augeo Società Cooperativa Sociale con sede in Via A. Gramsci 54/H - 42124 

Reggio nell'Emilia - C.F. 01587670355 P.IVA IT01587670355.

LOTTO OPERATORE ECONOMICO TOTALE 
PUNTI

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE

1 Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società 

Cooperativa

74,12 €. 332.212,59

2 Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque 

Società  Cooperativa  Sociale  -  Esecutrice 

"AUGEO

82,44 €. 1.313.039,09
 

3 Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società 

Cooperativa

73,76 €. 1.332.396,59

4 Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società 

Cooperativa

74,12 €. 1.158.588,09

5 Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società 

Cooperativa

74,12 €. 161.359,30

6 Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società 

Cooperativa

76,16 €. 680.233,98

2



DATO ATTO che, con comunicazione trasmessa a mezzo Piattaforma SATER con Registro di 
Sistema n. PI260234-23 e PI260235-23, è stata data comunicazione ai partecipanti dell’intervenuta 
aggiudicazione della procedura di gara, ai sensi dell’ex art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs 50/2016.

RICORDATO che l’efficacia della predetta aggiudicazione, ai sensi dell'art 32 del D.lgs 50/2016 
era subordinata alla verifica in capo agli aggiudicatari come sopra identificati dei requisiti previsti  
dal Disciplinare di gara.

RICHIAMATO l'art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016, a norma del quale “l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”.

DATO ATTO che con riferimento agli aggiudicatari dei Lotti:

• 1 -  3  –  4  –  5  -  6  “  -  Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società  Cooperativa C.F/P.  Iva 

01164310359”;

• 2  ''  Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque  Società  Cooperativa  Sociale  - 

(Esecutrice Augeo Società Cooperativa Sociale) - C.F. 01587670355 P.Iva 01587670355;

la Centrale Unica di Committenza ha concluso positivamente la verifica in ordine al possesso dei  

requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016 e dei requisiti di cui all'art. 83 D.lgs 

50/2016  (idoneità  professionale,  capacità  economica  e  finanziaria,  capacità  tecniche  e 

professionali)  ed  è  stata  acquisita  tutta  la  relativa  documentazione  conservata  agli  atti  della 

Centrale di Committenza.

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 comma 14 

del D.lgs.50/2016.

ATTESO  che,  in  ragione  dell'esito  positivo  dei  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti, 

l'aggiudicazione  già  disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  676/2023  del  10/08/2023   è 

divenuta efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 D.Lgs.50/2016. 

VISTI:

-  il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021;

- l'art.  226  del  D.lgs  36/2023  che  dispone  l'applicazione  del  precedente  Codice  dei  Contratti  

Pubblici e dunque del D.lgs 50/2016 alle procedure già avviate prima del 30/06/2023;

- gli artt. 107, 183 commi 8 e 9, e 192 del T.U.E.L. D.lgs. n.267/2000;

- le disposizioni transitorie di cui al D.Lgs. 36/2023;

- L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”;

- lo Statuto dell'Unione Tresinaro Secchia

3



RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.lgs 267/2000.

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate

1.  DI  PRENDERE ATTO che la  Centrale  di  Committenza  dell'Unione Tresinaro  Secchia  ha 

concluso con esito positivo i controlli concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo 

ai seguenti operatori economici:

• Cooperativa Sociale  Coopselios  Società  Cooperativa con sede in Via Antonio Gramsci 

54/S - 42124 Reggio nell'Emilia - C.F. 01164310359 - P.Iva IT01164310359 - Lotti 1-3-4-

5-6 -;

• Consorzio Cooperative Sociali  Quarantacinque Società Cooperativa Sociale - Esecutrice 

Augeo Societa'  Cooperativa Sociale con sede in Via A. Gramsci  54/H - 42124 Reggio 

nell'Emilia - C.F. 01587670355 P.IVA IT01587670355 - Lotto 2;

relativi  alla  procedura  di  gara  sopra  soglia  comunitaria,  esperita  in  modalità  telematica  su 

piattaforma  SATER  di  Intercent-Er, (Registro  di  sistema PI203086-23), per  l'affidamento  in 

appalto della gestione dei servizi educativi per l'infanzia per i comuni di Baiso, Rubiera, Scandiano 

e Viano - periodo agosto 2023 / agosto 2026 - con opzione di rinnovo per tre anni e possibilità di  

proroga per un anno educativo:

LOTTO COMUNE CIG DETERMINAZIONE RUP

1 Baiso CIG 990757123C n. 166 del 08/06/2023 Dott.ssa Giorgia Ugoletti

2 Rubiera CIG 990761026B n. 239 del 06/06/2023 Dott.ssa Orietta Bonazzi

3 Rubiera CIG 99076367DE n. 240 del 07/06/2023 Dott.ssa Orietta Bonazzi

4 - 5 Scandiano CIG 9907698B07 -  CIG 
99077272F8

n. 300 del 13/06/2023 Dott.ssa Manuela Bonettini

6 Viano CIG 99077630AE n. 120 del 12/06/2023 Dott.ssa Cristina Ghidoni

2. DI DICHIARARE efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i. - fatta salva ed impregiudicata in ogni caso l’applicazione delle condizioni risolutive previste  

dal c. 3, dell’art. 92, D.lgs 6 settembre 2011 n.159 - l’aggiudicazione precedentemente assunta con 

propria Determinazione del Dirigente n. n. 676/2023 richiamata nelle premesse.

3. DI  AUTORIZZARE la  Centrale  di  Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  alla 

comunicazione -  attraverso la piattaforma SATER - dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva agli operatori economici aggiudicatari come sopra identificati.

4



4.  DI  TRASMETTERE, per  il  seguito  di  competenza,  il  presente  provvedimento  a  ciascun 

Responsabile del Procedimento dei  singoli  Enti committenti  come  individuati  dalle specifiche 

determinazioni a contrarre richiamate al punto 1.

5. DI  PUBBLICARE il  presente  atto  sul  profilo  istituzionale  dell’Unione  Tresinaro  Secchia 

(https://unione-tresinaro-  secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza), 

nell’apposita pagina dedicata alla procedura in oggetto e nelle altre forme previste dalla legge.
           

  

Li 02/10/2023 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

5

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza

